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Blachy zewnętrzne mają, jak wiadomo, za za¬
danie zapobiec wypaczaniu się części obwodowej
pakietów blach uzwojonych stojanów i wirników,
zaopatrzonych w żłobki. Blachy takie, wykonane
na przykład z grubszych arkuszy, niż blachy
wewnętrzne pakietu, mogą posiadać ten sam
kształt, wobec czego mogą być wycinane na tych
samych wykrojnikach. Jest to o tyle niedogod¬
ne, że wycinanie grubszych blach wpływa ujem¬
nie na sam wykrojnik, powodując jego szybkie
zużycie. Blacha zewnętrzna, wykonana z grub¬
szego arkusza, może mieć również inny kształt
niż blachy wewnętrzne pakietu. Jest rzeczą ko¬
rzystną, aby zęby blach zewnętrznych były krót¬
sze i węższe, niż zęby blach wewnętrznych. W ta¬
kim przypadku potrzebny jest jednak osobny ko¬
sztowny wykrojnik do ich wykonania.
Inny znany sposób wykonywania blach zewnę¬

trznych polega na tym, że blachę taką otrzymuje
się przez zespawanie punktowe krawędziowe

czterech normalnych blach wewnętrznych. Wadę
tego sposobu stanowi okoliczność wzajemnego
przesuwania się poszczególnych blach podczas
spawania, co prowadzi do zmniejszenia profilu
żłobka. Zmiany te usuwa się drogą obróbki ręcz¬
nej lub mechanicznej. Prócz tego należy usunąć
pewne wypaczenia, powstające przy spawaniu zę¬
bów, oraz wyrównać krawędzie otrzymanej w ten
sposób wielowarstwowej blachy zewnętrznej, a to'
w celu zapobieżenia uszkodzeniu uzwojenia w
czasie zakładania go. Najwięcej uszkodzeń przy
uzwajaniu maszyny powodują właśnie wyżej wy¬
mienione niedokładności wykończenia.
Wszystkie powyższe niedogodności usuwa wy¬

nalazek, według którego blachy zewnętrzne pa¬
kietu wykonuje się jednowarstwowo z takich sa¬
mych cienkich arkuszy, jak i blachy wewnętrzne,
przy czym każdy ząb tych blach jest usztywnio¬
ny wytłoczonym na nim promieniowym , żeber¬
kiem. Oprócz głównych żeberek promieniowych



na zębach blacha zewnętrzna według wynalazku
może być zaopatrzona w dodatkowe żeberka pier¬
ścieniowe i promieniowe na częściach, bardziej
j oddalonych od szczeliny powietrznej.

W podany sposób można wykonywać blachy
zewnętrzne zarówno do stojanów, jak i wirników
maszyn elektrycznych.

Na rysunku uwidoczniono tytułem przykładu
blachy zewnętrzne według' wynalazku, przy czym
fig. 1 przedstawia fragment zewnętrznej blachy
stojanowej, zaopatrzonej w żeberka promieniowe,
fig. 2 — przekrój zęba tej blachy wzdłuż osi
I — I na fig. 1, fig. 3 — fragment zewnętrznej
blachy stojanowej, zaopatrzonej w żeberka pro¬
mieniowe oraz żeberko pierścieniowe, fig. 4 —
fragment blachy jak na fig. 3, zaopatrzonej w
dodatkowe żeberka promieniowe, fig. 5 — blachę
wirnikową z żeberkami, fig. 6 — sposób wypro*
wędzenia uzwojenia ze żłobków, fig. 7 zaś — od¬
mianę wykonania blachy zewnętrznej w przekro¬
ju poprzecznym przez jeden z zębów.
Jak wynika z fig. 1 każdy ząb 2 jest usztyw¬

niony przez wytłoczone na nim żeberko promienio¬
we 3. Na fig. 3 uwidoczniono fragment blachy
zewnętrznej 1, zaopatrzonej prócz żeberek pro¬
mieniowych 3 w żeberko'pierścieniowe 4. Żeberek
pierścieniowych może być więcej niż jedno, przy
czym zapobiegają one odkształceniom blachy po
wytłoczeniu żeberek promieniowych. Na rysunku
szerokość żeberek- jest mniejsza niż szerokość zę¬
bów. Zęby mogą być wytłaczane na całej swej
szerokości, jak to przedstawia fig. 6. Blacha ze¬
wnętrzna może być zaopatrzona w dalsze dodatko¬
we żeberka usztywniające odpowiedniego kształ¬
tu, na przykład w żeberka promieniowe na jarz¬
mie, stojana. Blachy zewnętrzne pakietów wirni¬
kowych również zaopatruje się w żeberko pier¬
ścieniowe Ą. Zaopatrzenie blach zewnętrznych
według wynalazku w żeberka ma za zadanie nie
tylko usztywnienie zębów tych blach lecz rów¬
nież zmniejszenie ich szerokości, osiągane dzięki
wytłaczaniu, w związku z czym nie zachodzą
trudności w dopasowaniu blachy zewnętrznej do
rozmiarów blach wewnętrznych, jako że przekrój
żłobków nie ulega w żadnym razie zmniejszeniu.
Inna zaleta tych blach polega na tym, że uzwo¬
jenie, wychodzące ze żłobków pakietów skraj¬

nych, nie jest zaginane na ostrych krawędziach,
lecz na zaokrągleniach żeberek promieniowych,
jak to wynika z fig. 6, przedstawiającej przek¬
rój wzdłuż osi // — // na fig. 4. Wzajemne prze¬
sunięcia poszczególnych warstw, zdarzające się
przy spawaniu punktowym zębów blach wielo¬
warstwowych, również nie zachodzą, ponieważ
dzięki odpowiedniemu kształtowi wytłoczenia
tych blach przylegają one do siebie nieprzesuw-
nie i ich spawanie staje się zbędne, przy czym w
rzadkich tylko przypadkach nie wystarcza wów¬
czas jedna warstwa blachy i możnaby użyć dwóch
warstw, jak to przedstawiono na fig. 7. W ukła¬
dzie dwuwarstwowym żeberko promieniowe bla¬
chy zewnętrznej 8 winno mieć mniejszy promień
krzywizny wytłoczenia, niż żeberko blachy spod¬
niej 9i Uzyskuje się przez to stopniowanie kra¬
wędzi obydwu blach.
Wyniki prób wykazały, że maszyny elektrycz¬

ne, zaopatrzone w blachy zewnętrzne według wy¬
nalazku, posiadają lepsze właściwości elektrycz,.
ne, a mianowicie większy cos ty oraz mniejsze
straty w żelazie, niż maszyny ź dotychczas sto¬
sowanymi blachami zewnętrznymi. Prócz tego
przy zastosowaniu blach zewnętrznych tego ro¬
dzaju odpada ich spawanie oraz wszelka dodat¬
kowa obróbka ręczna lub mechaniczna pakietów.

Zastrzeżenia patentowe

1. Blacha zewnętrzna do pakietów blach maszyn
elektrycznych, znamienna tym, że posiada tę
samą grubość, co blachy wewnętrzne pakietu,
a usztywnienie jej jest osiągnięte przez wy¬
tłoczenie na zębach (2) żeberek promienio¬
wych (3), które mogą służyć jednocześnie ja¬
ko oparcie dla uzwojenia, wychodzącego ze
żłobka pakietu.

2* Blacha zewnętrzna według zastrz. 1, znamien¬
na tym, że jest zaopatrzona na wysokości
jarzma w co najmniej jedno żeberko pierście¬
niowe (A) oraz ewentualnie w dodatkowe że¬
berka promieniowe (5).
Ćeskomoravska - Ko 1 b e n - Da¬

nek, narodni podnik
V a' c 1 a v Sirnota

Zastępca: inż. Leon Skarżeński
rzecznik patentowy
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